¹⁷ I Cor. iv, 17.

A partibus eas mundi stare, illi defixas quodam quasi amiciliæ vinculo, quæ sunt causa cur totum et integrum amorem suum sacrare sponso in solidum nequierint. Sed illæ peregrinum a natura ipsarum bonum, sanctificationem, inquit, Spiritus quærentes, totam suam Christo affixerunt charitatem, ibi conversantur, ambulant, orant; ibi ratiocinantur; ibi meditantur, ab aliis omnibus aversæ. Nam quinque animæ sensus, qui sunt: prudentia, intelligentia, discretio, patientia et misericordia, si superme gratiam et sanctificationem Spiritus acceperiat, sicut virgines vere prudentes: si autem in natura ipsarum relinquantur, fatuæ verissime reperiuntur; et merito accensentur filii hujus saeculi.

B **V.** Sicuti hospitem naturæ nostræ malitiæ, per primi transgressionem hominis in nos peregre intrusam admisimus; novam quasi naturam in nobis mora et usu longi temporis operatam; ita per hos quoque istud nostræ naturæ bonum (donum dico Spiritus cœlestis) ejicere vicissim convenit e nostra natura pestem illam, et in primævam nos restituere puritatem. Etenim nisi multa oratione et fide, multa attentione, et a rebus mundi aversione, consequamur, ut polluta immistione malitiæ natura nostra, ab illa charitate, quæ Deus est, sanctificetur; et ad finem usque sine offensa permanescimus in plena et exacta divinorum ejus observatione mandatorum, cœlestis regni compotes esse non poterimus.

C **VI.** Subtilem quamdam abstrusiorēmque doctrinam, prout potero, exponere hic volo. In corpore quodammodo se ipsum transformat immensus et incorporeus Dominus, per benignitatem infinitam; et minuit, parvumque, ut sic dicam, contrahens se facit, ingens ille supersubstantialis, ut sic possit cum intellectualibus suis creaturis quasi coalescere. Animas sanctorum dico, et angelos, ut sic haec creaturæ possint vitæ immortalis, qua ipsa ejus divinitas fruatur, participes effici. Quoniam horum quodque secundum propriam naturam corpus est; corpus, inquit, sunt et angelus, et anima, et dæmon. Etsi enim res tenues subilesque sunt, tamen in hypostasi, charactere, ac forma propriis, secundum tenuitatem naturæ ipsorum corpus sunt tenui; sicut in sua hypostasi corpus hoc nostrum, crassum corpus est; itaque anima corpus cum sit exilis tenuitatis, circumdat sibi atque induit membra hujus corporis, induit nempe oculum, per quem videt, aurem, per quam audit, manum, narres; uno verbo, cuncta corporis membra circumponit sibi, cumque illis penitus commisceatur, perque haec cunctas functiones humanæ conversationis exsequitur. Ad similem igitur modum ineffabilis et incomprehensibilis Christi bonitas contrahit ac parvam facit ac quasi in corpus singit se ipsam; atque se immiscens amplectitur fideles et amicas sibi animas, et unus cum ipsis fit spiritus, secundum oraculum Pauli ¹⁷; anima in animam, ut sic di-

catur, et hypostasi in hypostasim quasi coalescente. Ut per hoc tali animæ in ipsius divinitate vivere contingat, et ad immortalem vitam tandem pervenire, voluptateque incorrupta, et ineffabili gloria gaudere.

VII. Tali animæ Dominus, quoties quidem vult, fit ignis, consumens quidquid in ea pravum ac aliunde inventum est; sicut ait propheta: *Deus noster ignis consumens est*¹⁸. Alias eidem animæ fit ineffabilis quies: aliquando gaudium et pax, circumfovens, et undique amplectens ipsum. Tantum ne desimus nostris partibus, ut illum amemus, illi gratificemur moribus probis. Hæc qui præstabit, ipso sensu perspiciet, inire se jam possessionem inenarrabilium bonorum, quæ oculus non vidit, auris non audivit et in cor hominis non ascenderunt; per quæ Spiritus Domini fit nunc in requiem, nunc in exultationem, et voluptatem et vitam ejus animæ quæ se illo dignam ostenderit. Incorporat enim se ipsum sicut in escam spiritualem, ita et in indumentum et ornatum inenarrabilis splendoris, ut sic eam spirituali lætitia impleteat. *Ego enim, ait, panis vita sum*¹⁹. Et *Qui biberit ex aqua quam ego dabo eo, sicut in ei fons aquæ salientis in vitam æternam*²⁰.

VIII. Ita cuique sacerdotum et sanctorum Deus apparuit, ut et ipsi fuit Deo placitum et videnti utile: aliter Abraham, alter Isaaco, aliter quoque Jacobo, Noe, Danieli, Mosi, Davidi, et unicuique prophetarum, minuens et in corpus singens se ipsum, sicut dictum est, transfiguransque se, ac forma visibili assumpta intuendum se præbens diligentibus ipsum; non quantus est, cum sit incomprehensibilis; sed quantum illi capere possunt; propter multum et incomprehensibilem, quo in ipsis fertur, amorem.

IX. Anima Dei dignatione consecuta, ut virtutem illam ex alto, divinumque illum ignem intra se domesticum habeat; illa supercœlestis boni Spiritus quasi concretam suis ipsius membris charitatem **192** obtinens, omni profecto mundani amoris expeditur nexu, et vinculo malitiæ solvitur. Ut enim ferrum, plumbum, aurum, argentum conjecta in ignem solvuntur; ipsorumque inflexibilis antea et ad tactum resistens soliditas in fluidam molliet mutatur; ita ut quandiu in igne perstant, fluxa, liquida, resoluta cernantur et sint, rigiditate prorsus deposita naturali, ob flammæ vim: sic et anima quæ supercœlestem illum concepit ignem spiritualis charitatis, omnem a se affectum mundani spiritus procul habet, vinculisque malitiæ cunctis exsolvitur; et ex ipsa se relaxat emollescens duritie peccati; parva omnia mundana reputans, et ut vilia contemnens. Hanc aio equidem vel si quosdam fratres habeat, ipsi charissimos; senseritque aliquid impedimenti ipsos objicere exercitio suæ in Deum charitatis, amori ipsorum, nuntium exemplo esse remissuram. Si enim amor erga nuptias ob carna-